MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 2

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, com 3

início às quinze horas, de maneira presencial, no Auditório do Bloco de 4

Professores I, deu-se início a primeira assembleia ordinária do Departamento 5

de Ciência e Tecnologia. Estiveram presentes os professores: Daniely 6

Formiga Braga, a qual presidiu a assembleia, Ana Tereza de Abreu Lima, 7

Antonival Lopes do Nascimento Filho, Daniel Carlos de Carvalho 8

Crisóstomo, Daniel Freitas Freire Martins, Denilson Menezes de Jesus, 9

Edna Lúcia da Rocha Linhares, Emanoel Ferreira de Souza, Fabiano da 10

Costa Dantas, Francisco César de Medeiros Filho, Francisco Xavier Freire 11

Rodrigues, Gilmara Elke Dutra Dias, Guymmann Clay da Silva, Hudson 12

Pacheco Pinheiro, Jennef Carlos Tavares, José Júnior Alves da Silva, 13

Karla Raphaella Costa Pereira, Kelyane Barboza de Abreu, Luiz Eduardo 14

da Silva Andrade, Mackson Matheus Franca Nepomuceno, Marcelo Batista 15

de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de Souza, Maurício Zuluaga 16

Martinez, Mifra Angelica Chaves da Costa, Myrna Suyanny Barreto, 17

Reginaldo Gomes Nobre e Zenner Silva Pereira. Justificaram ausência os 18

professores: Antonio Vitor Machado, Heloísa Frazão da Silva Santiago, 19

Rejane Ramos Dantas e Ricardo Neves Bedoya. Verificada a existência de 20

quorum legal, a chefe do departamento, professora Daniely Formiga Braga, 21

deu início à reunião com a leitura de pauta com os seguintes pontos: primeiro 22

ponto – apreciação e deliberação da ata da 4ª Assembleia extraordinária do 23

Departamento de Ciência e Tecnologia de 2022; segundo ponto – apreciação 24

e deliberação do calendário de reuniões ordinárias do ano de 2023 do DCT; 25

terceiro ponto – apreciação e deliberação de projetos de pesquisa e extensão; 26

quarto ponto – apreciação e deliberação sobre perfil docente em razão da 27

remoção de ofício em interesse da administração para substituir o professor 28

Luiz Carlos Aires de Macedo; quinto ponto – apreciação e deliberação sobre 29

perfil docente em razão da remoção de ofício em interesse da administração 30

para substituir a professora Danielle da Silva Oliveira; sexto ponto – 31

apreciação e deliberação sobre provimento dos códigos de vaga para o curso 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

de física; sétimo ponto – apreciação e deliberação sobre o calendário 33

acadêmico para os semestres 2023.1 e 2023.2; oitavo ponto – Outras 34

ocorrências. Os docentes deliberaram acerca da manutenção do sétimo ponto, 35

referente ao calendário acadêmico, uma vez que este foi retirado da pauta do 36

CONSEPE e a PROGRAD ainda não havia enviado o novo calendário para 37

apreciação. Em votação acerca da permanência do ponto, doze votos 38

favoráveis, doze votos contrários e três abstenções. O voto de minerva foi 39

proferido pela presidente da assembleia, que optou pela permanência. Em 40

seguida, posta em votação em sua totalidade, a pauta foi aprovada. Na 41

sequência, a presidente iniciou a votação das justificativas de ausência, que 42

foram aprovadas por vinte votos favoráveis, nenhum desfavorável e quatro 43

abstenções. Dando início ao primeiro ponto, foi posta em votação as ata 4ª 44

Assembleia extraordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia de 2022, 45

a qual foi aprovada com vinte e um votos favoráveis, nenhum desfavorável e 46

três abstenções. No segundo ponto, em deliberação acerca do calendário de 47

reuniões ordinárias de 2023, a presidente informou que as datas foram 48

pensadas conforme o calendário do CONSEPE, realizando-se as assembleias 49

ordinárias do DCT com uma semana de antecedência. Posto em votação, o 50

ponto foi aprovado com vinte e um votos favoráveis, nenhum desfavorável e 51

três abstenções No terceiro ponto, em deliberação acerca dos projetos de 52

pesquisa e extensão, a professora Daniely Formiga Braga passou a palavra 53

para que a docente Karla Raphaella Costa Pereira falasse a respeito do projeto 54

de extensão “Literatura, educação e relações de gênero”. Na oportunidade, a 55

professora coordenadora salientou que, embora o projeto tenha sido proposto 56

no semestre passado, a morosidade na liberação das inscrições inviabilizou a 57

execução, motivo pelo qual o projeto foi cadastrado novamente. Na sequência, 58

a palavra foi passada ao docente Francisco Xavier Freire Rodrigues, que 59

explicitou o projeto de extensão por ele proposto “Futebol e violência”, 60

salientando tratar-se de um desdobramento do projeto “Sociologia no esporte”, 61

proposto semestre passado. A pretensão é unir as duas principais linhas de 62

pesquisa do docente, sociologia no esporte e sociologia da violência, 63

analisando exemplos da Europa e do Brasil. Na sequência, a professora Ana 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Tereza de Abreu Lima teve a oportunidade de falar sobre o projeto de pesquisa 65

“Introdução ao arduíno”, cujo enfoque será os alunos do DLCH e público 66

externo. Posto em votação, o ponto foi aprovado por unanimidade. No quarto 67

ponto, os docentes passaram a deliberar acerca do perfil docente para 68

provimento da vaga dos professores Luis Carlos Aires de Macedo, em razão de 69

remoção de ofício. Primeiramente, a professora Ana Tereza pontuou sua 70

insatisfação com a prática adotada pela reitoria de retirada de dois professores 71

do exercício da docência no DCT sem que fossem medidas as consequências 72

de tais atos. Em seguida, no que concerne ao perfil para substituição do 73

professor Luiz Carlos Aires de Macedo, os docentes delinearam alguns perfis, 74

dentre os quais, aprovou-se, com 17 votos favoráveis, Graduação em 75

Engenharia da Computação ou Ciência da Computação ou Engenharia de 76

Software ou Matemática Computacional Aplicada e Doutorado. E, no tocante 77

aos componentes curriculares, o novo docente ministrará as disciplinas de 78

Algoritmos e Cálculo Numérico. No quinto ponto, deliberou-se acerca da 79

substituição da docente Danielle da Silva Oliveira, em razão de remoção de 80

ofício. Dentre as opções elaboradas pelos docentes, o perfil eleito, por treze 81

votos favoráveis, foi de Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia Elétrica 82

ou Engenharia Mecânica Com Doutorado. Acerca dos componentes 83

curriculares a serem ministrados, determinou-se as disciplinas de PAC e 84

Expressão Gráfica. No sexto ponto, os docentes discutiram sobre provimento 85

dos códigos de vaga para o curso de Física, deliberando por realizar concurso 86

público ou aguardar redistribuição para provimento das cinco vagas. Em 87

votação, os docentes decidiram, por unanimidade, pela realização de concurso. 88

No sétimo ponto, em discussão acerca do calendário acadêmico para os 89

semestres 2023.1 e 2023.2, os docentes formularam a seguinte sugestão: 1) 90

antecipação das colações de grau de 2022.2; 2) recesso de três semanas entre 91

2022.2 e 2023.1; 3) início do semestre 2023.1 dia 12/06/2023 ao invés de 92

26/06/2023 (proposta PROGRAD); 4) finalizar 2023.1 dia 23/10/2023 em vez 93

de 06/11/2023. Recesso de três semanas entre 2023.1 e 2023.2 5) início do 94

semestre 2023.2 dia 13/11/2023 em vez de 11/12/2023 (proposta PROGRAD), 95

6 semanas de aula até o recesso de Natal e reiniciar dia 15/01/2024. Posta em 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

votação, a proposta foi aprovada por vinte e dois votos favoráveis, um 97

desfavorável e uma abstenção. Ainda em discussão do sétimo ponto, a 98

professora Myrna Suyanny Barreto sugeriu a implementação do mês de janeiro 99

como um período fixo destinado  100

às férias docentes.  Como encaminhamento do ponto, os docentes requereram 101

ao departamento a solicitação de todos os calendários acadêmicos, até a 102

regularização do semestre. Acerca das deliberações sobre o sétimo ponto, a 103

presidente informou que faria o envio das sugestões para o Centro e para o 104

CONSEPE. No oitavo ponto – outras ocorrências – a professora Daniely 105

Formiga Braga salientou o envio dos prazos de PID e RID aos e-mails dos 106

docentes. Ademais, reforçou a informação acerca da abertura do edital nº 107

65/2022, referente ao Programa de apoio à pesquisa nos campi fora da sede. 108

Nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a 109

reunião. Assim, eu, Isadora Oliveira do Nascimento, Assistente em 110

Administração, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela chefe do 111

departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  112

 113

 114

_________________________                               _______________________ 115

     Daniely Formiga Braga                                   Isadora O. do Nascimento 116

        Chefe do DCT                                                  Assistente em Administração 117

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas 118